ESTADO DO PIAUí
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI

01.612.622/0001-33

PORTARIA N° 026, DE 10 DE JANEIRO DE 2025

EMENTA: "Dispõe sobre a nomeação de

Coordenador (a) de Ensino Fundamental Maior

da Unidade Escolar Maria Natividade Coelho e

dá outras providências"

O PREFEITO MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUÍ — PI, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do art.

87, inc. I, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 15, de 28 de dezembro de 2020, que dispõe sobre a organização da estrutura

administrativa da Prefeitura Municipal de Betânia do Piauí e de suas respectivas secretarias, a qual estabelece os cargos de

confiança e em comissão a serem preenchidos por livre nomeação do Prefeito Municipal, com a prerrogativa de exoneração

ou dispensa a qualquer tempo;

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei n°9.394/1996) e pela legislação especifica aplicável,

considerando a necessidade de garantir a continuidade e eficiência das atividades pedagógicas e administrativas da

Secretaria Municipal de Educação deste município;

CONSIDERANDO que o presente ato administrativo não apresenta desvio de poder e está devidamente fundamentado, em

conformidade com os princípios estabelecidos no caput do art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil,

assegurando a legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o(a) servidor(a) JOSEANE COELHO DE MACEDO SOUSA, inscrito (a) do CPF n° 939.027.943-72, para o

cargo de Coordenador (a) do Ensino Fundamental Maior da Unidade Escolar Maria Natividade Coelho, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, com início das atividades a partir da data de publicação desta Portaria.

Art. 20 Determinar à Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Económico que providencie os

assentamentos necessários e proceda com o devido registro, conforme estabelecido na presente Portaria.

Art. 30 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Betânia do Piauí, EstadCa Piauí em 10 de janeiro de 2025.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

IJOSEVAN COELHO DAMASCENO

Prefeito Municipal de Betânia do Piauí-PI

1

ANO V - EDIÇÃO 898 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 59

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

i ...-.~,i DIÁRIO OFICIAL
f=J DAS PREFEITURAS PIAUIENSES
~

1D: EC4A3147173A4

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA- PI

01 612.62210001- 33

PORTARlA H"023, DE 10 OE JANEIRO DE 2025

EMENTA: "DispOe sobre a nomeação de

Dirctor(a) de Ensino Fwdamcnlal Menor da

Unidade Escolar Maria Natividade Coelho e dâ

outras provld6nel3st

o PREFEITO MUNICIPAL DE BETÃNIA DO PIAUI - PI, no uso <135 abibolções que lhe do ooolericlas nos IMmOs do art

87, me. 1, da Lei OrgAnica do Munclpio:

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 15, de 28 de deiembro de 2020. que dispõe sobre 8 Ofganiza,;:30 dJ. estrutura

adm111stra11va da Prereitura Municipal de BelOOJa do P;auf e de ttm respectivas secretarias, a qual eslabelcoc os cargos de

confiança e em comissao a serem preenchidos ,por hvre nomeaçao do Prefedo Municipal, com a prem:,gativa de e~
ou dispensa a qualquer tempo,

CONSIDERANDO il lei de Dwcbize5: e B~ da EcllJCaÇOO Nacional (lei n°9.394/1996)e pcla lcgislaçloespe,clflca apticàvel

C00$1derenót> a ne<:essidade de garanllr a continuidade e cfici&lcia das atividades pe<lagOgK:M e adminisltahvas da

Secfctaua Mumc1pal de Educaç;)Q deste municipiO,

CONSIDERANDO que o JX9senl8 llfo administrativo não ~la desvio de poder fl está dew:lamenle fundamentado, em

oonformidade com os pm(;lplos estabeleddos no capul do art 37 da Constnu!ç8o da Repótka Federativa do Ek"nl,

assegurando a Jegalldade, lmpessoatidacfe, moralidade, publicidade e eficilocia;

RESOLVE;

Art. t• Nomear o(a) selVldor(a) ELIANE DELMONDES RODRIGUES, 11\SCflto {8) do CPf nD96S.890353 - 34 , para o cargo
de Diretor {.i) do ERSIOO Fundamental Menor da Unidacle Escolar Maria Nallvidade Coel'lo, loUtda Ili! Secrelarla Munlcfp.8! de

Ed!JC8Ça0, com lnlelo das adVkl.!ldeS a partt da data ae puoucaçao aesta Ponana

Art. ~ Detenninar ã Seetetaria Municipal de Planejamento, Gestão e Desenvolvlm&nlo EconOTIICO que provdencla os

assentamentos necessMos e p,oceda com o devido regtltro, conlorme estabelecido na presenle: Portana.

Art. l" Es18 parUtrta entra em vtgor nadai.ade sua puDJicaçao, ro~ as Cllspo:slç0e$con~

Gab1n1t1edo Preletlo Municpal de BetArndo Piaul, EstadodoPiaul, em 10dejanciro de 2025.

rh Q ! A Reg!We-se PubiqU8-se.Cu~•:ilf

1...-t&w,. k-l) 2 - ,,

0 lJOSEVAN COELHO DAMASCENO

Pralefto Munlcl~l dti BttAnll do Pi1ul-PI

ID: 5F76BDF289674

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI

01 .612 .62210001- 33

GJ

PORTARIA NO 024, DE 10 DE JANEIRO DE 2025

EMENTA: "Cispõe sobre a nomeaç3o de

Coordenador(a)de Ensino Fundamental Menor

da Unidade Escolar Mana Natividade Coelho 11

d.li oulnn providlnamí

O PREFEITO MUNICIPAL OE BETÂNIA 00 PIAUl - P1, no UIIJ da W\tMções que lhe: da conleodas nos termos do ilft,

81, 111c. 1, da Lei Orglníca do Munic(PfD,

CONSIDERANDO .i lei Municipal rf' 15, de 28 de dezembro de 2020, que di$p,õe sobre a organlz.aç.ao da estrutura

administrativa da Prefeitura MuniClpal de Betàflla do P,aul e de $Uat respectivas seaelariíi$, a qual est3be~ os cargos de

confiaoça e em 00m1Ssao a sefem preenctiidos por livre nomeação do PreJe!IO Municlp.al, com a prerrogativa de e~

ou dispema a quatqoer t~.

CONSIDERANDO .:i lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (lei n°9.39411996) e pela legislação especifica aplieàvel ,

consldcfaodo a occcssidadc de g3r.1n1Jr a continuidade e eficiência d3s 3tivldades pedagógicas II adminislrativas da

Secrelaia Muriclpal de Educação deste municipio:

CONSIDERANDO que o prut!lnle l!l!O administrativo nlo apresenla de:mo de podar e uttt dl,nja,menl(! íundamenlado. em

conformidade c.om os pttnclplos esfabelecldog no aipul do 311 37 dl'I ConslituçAo da R.epC,bica Feôera'JYe do 81WII,

assegurando a legalldade, ~Idade, mora'ldade, pul>lck:lade e efidtnda;

RESOLVE.

Art.1' Nomearo(a) servidor(a) GILVANY FERNAHDES DE MORAIS BATISTA, in5ÇOto (a)doCPF n• 330.537.233-37, para

o c.irgo de Coordenador la) do EllSlno Funclamenlal Menor da Unidade E.seolar Maria Natl\lid.ade Coetlo, lotada na Secfetaria

Mun~ de Educaçao, com lnldO das alM:lacleS a partlr da 0811 de puOlcaçao <18$18 Pottal1a.

Art. ~ Determinar à Secretaria Municipal de Planejamanlo, GestAo • Desenvolvimento Econôfl'lico que providencie os

assentamentos neoessàrios e proceda com o devido reglsllo, conforme estabelecdo na presente Portaria

Att. 3"' Esta portaria entra em vigor na data 00 $Ua pu~. revcgooao-sc as C1lsposlçOe$ contraW

Gab!Mledo Ptefeflo Municipal de Be1Qniado PtclUI , Estado do Pioui, cm 10cle j.Yleirode 2025

IJOSEVAN COELHO D

Pref.it.o Municipal d9 Betinla do Pi1ul•P1

........ . , .......... Cump,-we.

~

GJ

1D: OA5C268061854

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA- PI

01.612.622/0001- 33

POR.TARtA N"' 025, DE 10 DE JANEIRO DE 2025

EMENTA: "Dispõe sobre a nomeação de

Dlretor(a) de Ensino Fundamerual Maior d3

Unidade Escolar Maria Nabvidade Coelho e dll

outru provid&'loas"

O PREFEITO MUNICIPAL DE BET ÃNIA DO PIAUI - PI, no uso das atnbUlÇÕeS que lhe: do contendas 001 termos do art.

87. lnc.1, da lei Orgànicado M-inic/p110;

CONSIDERANDO a lei MunlCIPal rf' 1S, de 28 de dezembro de 2020, que diipOe sobre a orgMiz:aç.ào da estrutura

administrabva da Prefeitura Municipal de Betania do Ptauf e de sua, respectivas secretaria,, a qual estabelece os cargos ele

CXJOfiança e em comiss&o a serem p<eenchidos por ~vre nomeaç&o do PrefellO Municipal, com a ~va de exoneração

ou di,peosa a qu.ilquer tempo,

CONSIDERANDO a 1.cidc Diretrizes e Bases d.:i EdUC-aÇOO Naeional (lei n°9.394/1996) e pela legis!a;Ao aspecllica apficâvel,

considerando a ~$idade do garonlif a contn.iid.w;ie e eílClêncla d.1$ .:itividades pedagógicas e admtn1stral1vas da

Secrelan.i Municipal de Educaçl,o deste municlpío.

CONSIDERANDO que o pr9Sente aio admlnlstnll/vo nk> aprt188f'lta desvie de poder e esta devdarnente fundamcn\000, em

conformidade com os princlpios estabelecidos no C3J)l.it do Nt 37 dl'l Cons1ib.11çl0 da Repúbllce Federa~va do Bra:sd,

assogurando a legalidade, Impessoalidade, moralidade, publicidade e eliá6ncia:

RESOLVE

Art. 1• Nomear o(a) 114tfVKb(a) KAROUNE COELHO RODRIGUES, ins<:fito (.i) do CPF n• 069.028 333-46, para o cargo de

Diretor {a) do En$1f10 Fundamental Ma10r da Unidade Escdaf Maria NatMdacle CoelhO, !Otada na Sectelaria Municipal de

Educaçao, com Inicio das atlVklaCles a partr da oata ele publlcaçao desta Ponaria.

Art. ~ Determinar á Se,c,eta,ria Mun~ de Planejamento, Gestão e Oesenvolwnento EconOmlco que provdeocia os

assef'l!amenl0$ neoes$ànos e proceda com o devido registro, contonne estabeleodo na presenle Portaoa

An. :,- Esta pcnarta entra em vigor na data ele sua publlc.içao, reYOganOO-SC as Cllsposlç0e$ COl'IIJ3'135

Reglstr&-se. P\lbliq1»:.e. Cumpra-se

Pmetto Municipal dti Betinla do Pi1ul-PI

ID: ECCBD9F7176F4

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA- PI

01 .612.622/0001- 33

GJ

PORTARIA tr026, DE 10 OE JANEIRO DE 2025

EMENTA: ·orspoo sobre a nomc8'v00 de

Coordenador {a) de EllSff'IO Fundamcmal Maioi

da Unidi!de E3COlar fAari~ Ntltividade Coeh:I e

dãoutrasprovld6nc:IM•

O PREFErTO MUNICIPAL DE BETÃNIA DO PIAUÍ - PI, no uso das atribuições que lhe do conleridl'IS nos lenTIOS do llrt

87. ,oc. l, d11 ut1 Orgàmc11 da Mumclp:o,

CONSIDERANDO a lei Muricipal nº 15, de 28 óe dezembro de 2020, que di$põe $Obre a 0tg;,:,nlzaçâo d.:i C$tr'Utura

adminlSlr.ilbv.i da Prtl81tura Municipal de Belània do Piauí e de suas respectivas $9Cl't\arias, a qual c-st.lbelcoo os (;;l(VOS de

confiança e em comis-100 a serem preenct11dos por livre nomeaçao do Prefeito Municipal, com a prerrogativa de exoneraçào

oudfspensaaqualquef~,

CONSIDERANDO ;i lcl de Oirerizcs. e 83Se5 da EducilÇ-ào Nacional (lei n•S.39411996) e pel.:i le9islaçãoespeclfica aplicável,

COOSldcr.lndo a necessidade de g3t;.\l'lljr .:i con-,uidilde e eficiência dM ali'<tidack>s pcd;lgógicas e <KlrninlstTativas da

Sccrotaria Municip.:il de E<lucaç.)o deste munic:Jpio,

CONSIDERANDO que o pntSenle 1:110 ad1T1nll1I1111ivo nAo l!plllMn!a deSVIO dtl poder II esl.â devidwnente íundamenlado, em

contonnklade com os princ!plog estllbelecidos no caput do ar! 37 dtl Conslib.rçAo dl! Republica Federabvu tb Bn&I,

assegurando a legalidade, Impessoalidade, moralidade, publicidade e e!iclAncla;

RESOLVE

Art. 1• Nomear o(a) serndor(a) JOSEANE COELHO OE MACEDO SOUSA. loicnto {a) do CPf n• 939 027 943-72, pani o

~ de Coordenador (a) do En~no Fundamental Maior da Unielade ESCOiar Mana Natrvldade Côe,ho, lotada na Secretaria

Munlelpa ele Educ:açao, com lnlclO das atM<Saclfts a partlrcsa Clata ó& publlçaçao desta Portaria

A.rt. ~ Oetermlflar li Secretaria Municipal de P\an91amento, Gestào e Oesen~menlo EOOOÔ'TÍCO que provdencie Oll

assentamenloS necessàrios e proceda com o devido registro, conforme estabelecido na presente PortMa

Art. 3" Es1a portarla entra em vlgOr na data de sua pubtleaçao, re~~ as CIISJ)0$1ÇOCS contr.:11"13S.

10 de janeiro de 2025.

istfe.ge PubliqUH-SV. Cumpra.se

Prafeito Municipal dti Bttlnla do Piaul.PI

GJ